Tectum ecclesiae, tegula argilacea tectum, foraminosum, nivibus pervium invocato auxilio et contributione communitatis Janiscensis et aliorum parochianorum benefactorum, qui iam aliquot centenos florenos contribuere caeperunt, quantotius reparatur.

Nives, per foramina tecti copiose illabentes et laqueari superiori inhaerentes, monemus rmdum dnum commendarium, ut saepius deiicere curet.

Supra folles organarios tectulum a nivibus muniens extruatur.

Venerabile Sacramentum pro Communione fidelium quolibet die octavo renovetur, et dies renovationis in tabula notetur. Sub certo numero communicantes consecrentur, et post distributionem populo certus numerus communicantium habeatur.

Pixis altera, maior et proportionata, capiens multitudinem communicantium iuxta multitudinem populi in solennitatibus concurrentis, implorata ope benefactorum procuretur.

Cum ad infirmos defertur Venerabile cum pixide intra [l. 221v] civitatem, hostiae aliquot pro exhibendo cultu latriae in cyborio relinquuntur.

Umbella unius hastae pro adumbrando Venerabili Sacramento, ad infirmos intra civitatem processionaliter deferendo, comparetur.

Aliud etiam baldechinum pro publicis processionibus cum Venerabili Sacramento comparetur, decens et honestum.

Dum ad infirmos defertur Venerabile Sacramentum, indulgentiae trecentorum quinquaginta dierum, pro hac diaecesi in perpetuum, specialiter comitantibus concessae, populo publicentur, et transumptum earum per copias in loco patenti affigatur.

Dum intra ecclesiam Venerabile distribuitur, cancelli linteamine tegantur et luminare adhibeatur, praeferente illud ministrante.

In altari maiori diebus festivis et solennioribus, dum sacrificium Missae

peragitur, sex cerei ardeant, et quia haec consuetudo observatur, laudamus et non defectum speramus.

Operculum supra baptisterium, quod decens erat, modo aliqua ex parte destructum, reparatur.

Fons baptismalis, immundior repertus, saepius per linteum coletur et mundetur, linteum vero comburatur.

Vas pro fonte baptismali decentius, et praesertim stanneum, iuxta proportionem baptisterii comparatur.

Cochleare de aliquo metallo, quo aqua de fonte hauriatur, et pelvis, supra quem infans perfundatur, procurentur. [l. 222r]

Aqua baptismalis de capite infantis in pelvim defluens, si nitida fuerit, in fontem refundatur, si immundior fuerit, in sacrarium mittatur.

Sacrarium ad maius altare, versus fundamentum parietis ecclesiae exstructum, foraminosum reparatur.

Pro oleis sacris armariolum cum clausura ad parietem ecclesiae muratum, in loco patenti, ad hoc specialiter parato, ponatur, ibidemque olea sacra conserventur cum inscriptione: „Olea sacra“, clavis vero a sacris oleis diligenter custodiatur.

Ab administratione sacramentorum, videlicet baptismo, copulationis matrimonio et benedictione, quoniam pacisci symonicam pravitatem redolet, ideo rudo dno commendario et aliis vicariis, huic ecclesiae deservientibus, serio inhibemus, sub poenis ad primam delationem extendendis, ne quidquam extorqueant vel exigant, sed quod, potissimum post administrationem sacramenti, per modum eleemosynae libere offertur, percipiatur.

Ab inscriptione ad metricas baccalaureo tantum grossus solvatur.

Calices saepius purgentur ab obfuscatione.

A sepulturis in ecclesia ultra sexagenam, in fornice ultra floren. 5 non exigatur et accipiatur, et hoc in libro seorsivo scribatur, sub onere conscientiae, ac in carbonam mittatur, nec in alios usus expendatur, nisi pro fabrica ecclesiae, sub poenis [l. 222v] in constitutionis diaecesana sancitis.

In caemeterio gratis sepeliantur, neque a designatione loci tam in ecclesia, quam in caemeterio¹⁵⁶, prout nam abusus invaluit, exigatur, sed quod pro discretione offertur, accipiatur.

A pulsu campanarum, a maiori campana et minoribus per florenum, a minoribus per medium florenum accipiatur, et medietas in carbonam mittatur, alia medietas in usu servientium ecclesiae cedat ex dispositione parochi pro tempore existentis.

Catalogus sepultorum sive in fornice, sive intra ecclesiam, sive in caemeterio scribatur.

¹⁵⁶ *Orig. toliau įrašyta ir nubraukta per medium florenum.*

Carbona ecclesiae sub clausura trina habeatur, ad cuius custodiam, iuxta praescriptum constitutionis diaecesanae, duo vitrici bonae famae adhibeantur; unam clavem rñdus dnus commendarius et duas vitrici habeant, qui omnes simul proventus et expensas carbonae in libro seorsivo notabunt, neque unus sine alio quidquam ex carbona expendet, non in quoscunque usus, nisi in ecclesiae necessitates.

Proventus autem carbonae Sancti Martiniani et B. Mariae Virginis simul collectos in apparamenta ecclesiae convertant, et sit sub custodia superius praescripta.

Lotricem apparamentorum et lintheaminum ecclesiasticorum pro toto [l. 223r] anno conducant mercede simultanea, et non pro qualibet vice lotionis solvatur.

Collectiones grossorum sacco sub tempus contionis scribantur in libro seorsivo, a proventu de sepulturis proveniente, in carbonam mittantur et cum consilio vitricorum in necessitates ecclesiae convertantur.

Ad infirmos vocatus dnus commendarius et vicarius pauperibus equos sibi submitti non deposcant, sed in propriis equis discedant.

Candelabra ab obfuscatione saepius poliantur.

Supra altare confraternitatis Sancti Angeli Custodis baldechinum decens ponatur, ne a muro humefacto in calicem stillet.

Legatum centum quinquaginta florenorum bona moneta pro antependio, a quadam Catharina Łukaszewiczówna Milwidziowa testamento inscriptum, recuperetur apud Martinum Woysznarowicz, consulem Szadoviensem.

Vestis talaris coloris rubei pro sachristiano circa munimenta ecclesiae obeunti induenda de proventibus superfluis ecclesiasticis comparetur.

Lavaterium in sachristia pro abluendis manibus Missam celebraturis stanneum cum pelvi procuret.

Vas ad fores ecclesiae pro aqua benedicta et in sachristia ad ianuam vasculum decens, etiam pro aqua benedicta, apponatur.

Iuxta praescriptum constitutionis diaecesanae secundae [l. 223v] quolibet biennio meliorationem notabilem sive in aedificiis parochialibus, sive in ornamentis ecclesiae, sponsae suae, faciat.

Obsessi a malignis spiritibus, ad Matrem suam Ecclesiam, tanquam unicum solamen afflictionis suae, confugientes non repellantur, cum nec sacri canones tales repellere praescribant, nec Christus Dnus maximos quosque peccatores et oneratos multitudine criminum ad se venire vocet [!]. Si enim homicidas et sceleratissimos quosque Mater Ecclesia, ad asillum suum confugientes, a mortis poena protegat nec de sinu suo ad supplicium extrahi permittat, multo magis tales afflictos, etiam aliquando sine sua culpa ex permissione divina patientes, suscipere non reformidat.

Decreta in praesenti visitatione lata de non paciscendo ab administratione

sacramentorum, a baptismo et benedictionibus matrimoniorum, a sepulturis, a pulsu campanarum, a loco pro sepultura tam intra ecclesiam, quam in caemeterio, de equis ad infirmos discedentibus non submittendis rmdis vicariis populo ex ambona publicentur, et ista nostra decreta ut saepius legantur, iniungimus.

In contionibus omnibus diebus festivis et solennioribus rudimenta fidei, orationem dominicam, 10 praecepta, symbolum apostolorum populus doceatur.

Cedant haec omnia ad MDGBqueVM honorem. [l. 224r]

DECRETUM REFORMATIONIS HOSPITALIS JANISCENSIS

Curam et administrationem hospitalis huius modo gerit Joannes Łukaszewicz, consul civitatis Janiscensis; praeter alias eleemosynas et obventiones extraordinarias, vigore foundationis Sigismundi Tertii, regis Poloniae, anno 1623 annuatim ex proventu Janiscensi penduntur argentea moneata [1] flo. 120, residuum, quod supra congruam sustentationem pauperum superest, colligitur et in necessitates tam hospitalis reparatione, quam ecclesiae convertitur, quem ordinem approbamus et penes eundem administratorem regimen hospitalis relinquimus, pro sincera hactenus circa suscepta collaudantes.

Lebetem proprium huius hospitalis, ad praedium ab aliquot annis acceptum, restituere pauperibus iniungimus.

Alterum vero eiusdem hospitalis lebetem pro usibus ad parochiam rmdus commendarius non accipiat, inhibemus.

Literas pauperes ex hospitali non ultra, nisi ad praedium, iuxta antiquum morem deferant, ex praedio vero subditi, quo pertinuerint, deportent.

Quoniam pauperes in hospitali degentes ex hortis plebanalibus olera participant, qui sentiunt commodum, sentiant etiam onus, proinde ducta proportione eosdem hortos purgare ab herbis inutilibus in parte aliqua, non in toto adiuvabunt. [l. 224v]

Pro effossione fovearum ad sepeliendos defunctos ad hanc ecclesiam Janiscensem, quoniam pro ratione temporum frigidorum vel calidorum diversus est labor, ...¹⁵⁷ taxam damus, sed prout iuxta proportionem laboris convenerit, loco eleemosynae sine extorsionibus, sine tamen pauperum pro labore suscepto iniuria dabitur.

Officia pauperibus in hospitali degentibus haec designamus exequi: ecclesiae attendere et custodire, campanas pro convocando populo ad

¹⁵⁷ *Rankraštyje palikta vieta sumai įrašyti.*

ecclesiam pro devotione, ad concionem, ad sacrificia Missae ...¹⁵⁸ mane, meridie, vespere pulsare, similiter pro defunctis.

Nives laqueari ecclesiae inhaerentes saepius deiicere, pavementum purgare, foveas pro sepliendis defunctis effodere, alia solita et concernentia statui suo munia, obire, hoc mediante decreto reformationis, assignamus.

¹⁵⁸ *Rankraštyje palikta vieta sumai įrašyti.*

N^o 17

VISITATIO ECCLESIAE [l. 225r]
PAROCHIALIS SAŁATENSIS ANNO 1676 MENSIS
MARTII DIE 29

INVENTARIUM ECCLESIAE PAROCHIALIS SAŁATENSIS, SUB
TEMPUS GNLS VISITATIONIS PER ME, STANISLAUM SIEMASZKO,
CANONICUM SAMOGITIAE, DELEGATUM VISITATOREM,
CONSCRIPTUM ANNO, DIE ET MENSE QUIBUS SUPRA

Ecclesia lignea, stramine cum argilla tecta propter summum defectum
tegarum lignearum. Supra versus ianuam turracula lignea, rubro colore depicta.

Ante ostium ecclesiae pinnaculum, ex asseribus constructum, stramine
similiter tectum, supra turracula lignea, in qua campanula pendet. Ad partem
versus meridiem sacellum, ex quo ad caemeterium fores in cardinibus ferreis
clausibiles, ad eosdem fores ad caemeterium pinnaculum ex asseribus
constructum.

Ad ecclesiam intrando fores ex asseribus abietinis [l. 225v] in cardinibus
ferreis, sera pensili ab extra clauduntur, supra ianuam maiorem chorus cum
cancellis depictus. In medio ecclesiae in navi Crucifixus pendet. Fenestrae
internae maiores duae, minores circulares duae, in sacello fenestrae duae
maiores et duae minores circulares.

Ista ecclesia antiquitus fundata erat in bonis Sałatensibus Pomusze a
Barbara, germana sorore Pieczkaludka Raldana et Ludka Baltosa, in filiis
eisdem Joanne et Stanislao, cum inscriptione medietatis aulae Sałatensis
cum omnibus attinentiis et quinque sexagenis, quotannis pendendis¹⁵⁹ sub
anno 1514 februarii die 12. Postea Kmita Kuniewicz, possessor eorundem
bonorum, inscripsit terram desertam, dictam Jodkowczyzna, cum quatuor
kmetonibus, insuper inscripsit in civitate Sałatensi taberna[s] sex, et aream pro
ecclesia et parochia aedificanda, macellis, carnes vendentibus, et aliis rebus,
partem quintam cuiuslibet rei, insuper ex quavis domo pro festis Nativitatis
et Paschatis per grossum unum solvere parocho. Haec fundatio sub anno
1648 occupata ista parochia erat a principibus Radivilis haereticis, tandem
litem movit perillustris Lepaczyński, archidiaconus¹⁶⁰ Samogitiae, prius cum
Christophoro Radziwił, palatino Vilmensi, supremo exercituum duce MDL,
postea [l. 226r] cum Januszio Radziwiło, duce in Birze et Dubinki, protunc

¹⁵⁹ *Orig. įrašyta* pendendas.

¹⁶⁰ *Orig. įrašyta* archidiaconi.

succamerario MDL. Tandem amicabile compositio facta anno 1643 augusti die 12 Vilnae istis conditionibus: in parata pecunia flor. 5500 dedit, aream pro ecclesia antiquitus consecratam concessit et sex iugera terrae in civitate Sałatensi, et mansum silvae prope ecclesiam, antiquam vero fundationem et dotationem in toto abolevit, pro ista pecunia emptum est praediolum, infra descriptum.

Mansus unus silvae et sex iugera in civitate¹⁶¹ iuxta compositionem factam hucusque non sunt redita ecclesiae isti Sałatensi, prout patet ex relationibus et protestationibus, ab utriusque facto nondum recuperatum est propter hostilitatem ecclesiae intervenientem, modo omnino curandum est, ut recuperentur praedictae terrae, quod facile posse ad effectum deduci puto.

Ecclesia haec nondum consecrata.

ALTARE MAIUS

Intrando ecclesiam ab occidente versus orientem, altare maius, operis arcularii, coloribus partim albo, partim nigro depictum, in cuius maiori tabula imago B. Virginis Maioris, eleganti pictura expressa. In superiori [l. 226v] contignatione imago Dei Patris, in alis eiusdem altaris imagines Sancti Stanislai, Sancti Casimiri. In superiori contignatione super columnis duo angeli depicti, supra superficiem altaris Nomen Jesus aureis literis.

Cyborium eiusdem operis arcularii, in medio altaris coloribus albo, nigro et caeruleo veniatim depictum. Versus sedem altaris inferius a partibus cyborii imagines duorum angelorum thurificantium.

Ad columnas eiusdem altaris in basibus imagines affixae, B. Virginis facies et Christi Domini.

Habet portatile consecratum a rndissimo Nicolao Slupski anno 1670, 5 maii carens omni suspicione, commodatum apud perillustrem Ławxmin, praepositum Samgae, cum restitutione, ut patet ex inscriptione in eodem portatili a rndo dno Karczewski.

Erectum hoc altare anno 1670 cura et sumptibus rndi Karczewski, parochi Sałatensis, constat florenis 355 solidis, contulit pro erectione eiusdem dnus Joannes Sabimiewicz floren. 100 solidis.

ALTARE 2DUM [l. 227r]

Intrando ecclesiam versus meridiem in sacello ad dextram partem sito.

Altare operis arcularii, nondum adhuc in toto perfectum, colore nigro depictum, extremitates solum columnarum deauratae. In tabula maiori imago

¹⁶¹ *Orig. įrašyta* civitatem.

Christi in cruce pendentis, picturae elegantis, sub cruce sanctus Franciscus et sancta Terresa.

Portatile habet sine ulla inscriptionis nota, post reparationem eiusdem habet in sepulchro reliquias s. Martiniani, sanctae Emilianae, tertiae reliquiae sancti Martini, cuius nomen prae vetustate legi non potuit; ex quibus indiciis prudenter et probabiliter credi potest fuisse consecratum.

Erectum hoc altare sumptibus magnifici dni Samuelis Węclawski, tribuni Upitensis, anno 1672.

In eidem altari imago post vitrum B. Virginis Mariae Studzienensis, effigies Crucifixi, a quodam peregrino incognito oblata.

Altera imago parva papyracea Christi cum arundine, Ecce homo, ligneis lineis circum inclusa.

In eodem sacello ad cornu Evangelii baptisterium, cancellis cinctum decoloratum variis coloribus, sera pensili clausum, intus vas aeneum dealbatum decens, aquam baptismalem continens. [l. 227v]

Imagines ad parietes ecclesiae affixae papyraceae, coloribus depictae duodecim apostolorum.

Supra ianuam sacristiae imago BV Mariae in assere moschovitica.

Ad partem maioris altaris in pariete imago Beatae Virginis Czesłochoviensis, in tela depicta. Item in assere imago B. Virginis Christum portantis, antiqua.

Item duae imagines antiquae S. Erasmi et S. Nicolai.

Item duae imagines in tabula S. Michaelis Archangeli et S. Joannis Baptistae.

RELIQUIAE

Reliquiae Roma allatae per rndum dnum pie defunctum Nicolaum Karczewski anno 1662 in cistula lignea, cum testimonio et instrumento publico ibidem dato sanctorum martyrum s. Cornelii, c. Columbi, s. Magni, s. Eugenii, item s. Eugenii et s. Theodosii, ex eorum propriis corporibus desumptae, post fata ipsius praedicti parochi ad hanc ecclesiam relictas et pro veneratione fidelibus proponendae. [l. 228r]